
“ 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Albo Pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 

Sito Web 

 

Oggetto: Determina di assegnazione del Servizio di Cassa valido per il quadriennio 01/01/2024 - 

31/12/2027 - Accordo Quadro, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b), e 59 del D.Lgs. 36/2023, per 

l’affidamento a favore di Rete di Scuole” 

CIG: Z0F3DB9EA8 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO    il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

     
Via G. Marconi, 11 - 70020 Bitetto - Medaglia d’Oro al Merito Civile 
Tel./Fax 0809921001 - Cod. Fisc. 93423410724 - Distretto XII 

e-mail: BAIC82200L@istruzione.it 

website: www.istitutocomprensivobitetto.edu.it 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005616 - 13/12/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI

mailto:BAIC82200L@istruzione.it
mailto:BAIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobitetto.gedu.it/


“ 
 

VISTO l’art. 20 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO    il D.Lgs 36/2023 nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii. 

VISTA  la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Affidamento del 

servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 

28 agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”. – Trasmissione 

Schema di convenzione e Schemi di atti di gara” 

VISTO  l’art. 62 del D.Lgs n. 36/2023 che prevede la possibilità per stazioni appaltanti di 

acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso alle centrali di committenza 

anche associandosi o consorziandosi 

VISTO    il comma 4, art. 20 del D.I. n. 129/2018 sugli accordi di Rete tra Istituti Scolastici 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 16/10/2023, di adesione alla Rete di scuole 

e di istruttoria per l’affidamento del servizio di cassa per il periodo 01/01/2024- 

31/12/2027 

CONSIDERATO l’Accordo di Rete finalizzato alla stipula della convenzione per l’affidamento 

del servizio di Cassa quadriennio 01/01/2024 – 31/12/2027 prot. n. 4358 del 

21/09/2023 sottoscritto dalle seguenti istituzione scolastiche di Bitonto: Liceo 

Classico – Linguistico - Scienze Umane – Economico Sociale “Carmine Sylos” 

(scuola capofila), 1° C.D. Statale “N. Fornelli”, sito in via Repubblica Italiana, 116, 

70032 Bitonto, l’I.C. “Sylos”, sito in via Giacomo Matteotti, 139, 70032 Bitonto, 

I.C. “Modugno-Rutigliano-Rogadeo”, sito in via prof. Amendolagine, snc, 70032 

Bitonto, Liceo Scientifico “Galileo Galilei” sito in via Gen. Planelli, snc, 70032 

Bitonto, ITE “Vitale Giordano”, sito in piazzale G. Rodari, snc, 70032 Bitonto, I.C. 

“Giuseppe Caiati- don Tonino Bello” sito via Senatore Sylos Labini, 99, 70032 

Palombaio Bitonto, IISS “A. Volta – De Gemmis” sito in via G. Matteotti, 197, 

70032 Bitonto, I.C. “V.F. Cassano- A. De Renzio” sito in via G.Salvemini n.7, 

70032 Bitonto, I.C. “ Antenore Guaccero” sito in viale Italia, 31, 70027 Palo del 

Colle (Ba), I.C. “ Cianciotta-Modugno” sito in via Marconi 11, 70026 Modugno 

(Ba). 

TENUTO CONTO 

a) che il fine che la convenzione intende perseguire è quello di provvedere alla 

riscossione delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione 

scolastica oltre alla custodia di eventuali titoli e valori 

b) l’oggetto della convenzione, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui 

clausole contrattuali sono riportate nello schema-tipo comunicato dal Ministero 

con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018 

c) l’Istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 

135/2012, è inclusa nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, 

sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii 

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire il servizio in oggetto, tramite Convenzione quadro 

Consip, come previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e 

dalla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016, in quanto per la 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005616 - 13/12/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI



“ 
 

stessa tipologia non offrono alcuna convenzione per i servizi con le caratteristiche 

tecniche richieste da questo Istituto 

VISTO  il decreto di aggiudicazione definitiva Prot. n. 6468 del 12/12/2023 alla Banca Intesa 

Sanpaolo SpA, con sede legale in p.zza San Carlo, 156, Torino - P.IVA 11991500015, secondo 

il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, del “Servizio di cassa a favore 

di Rete di Scuole” valido per il quadriennio 01/01/2024 - 31/12/2027, previa stipula di un 

Accordo Quadro, volto a regolamentare gli affidamenti successivi ed eventuali della gestione del 

“Servizio di cassa” in favore degli Istituti aderenti alla Rete di Scuole secondo le modalità e le 

caratteristiche soggettive e prestazionali fissate nella Lettera di Invito, nel Capitolato Tecnico e 

nello Schema di Convenzione di Cassa. 

 

DETERMINA 

Assegnare il servizio di Cassa valido per il quadriennio 01/01/2024 - 31/12/2027 alla Banca 

Intesa Sanpaolo SpA, con sede legale in p.zza San Carlo, 156, Torino - P.IVA 11991500015. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Maria Tafuri 

BAIC82200L - AW4CXMV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005616 - 13/12/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TAFURI


		2023-12-13T09:19:04+0100
	ANNA MARIA TAFURI




